
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO Sviluppo e Valorizzazione del 
Turismo

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 917 DEL 03/08/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI ALLESTIMENTO PALCO E NOLEGGIO SEDIE 
PER EVENTI “ESTATE ORITANA”. CIG: ZD724968C0

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Angelica Sabba

 Determina n. 917 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  03/08/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

PREMESSO che:

•il  Comune  di  Oria  organizza  ormai  direttamente  da  anni  eventi  e  manifestazioni 
finalizzate  ad  elevare  la  visibilità  del  paese  caratterizzato  da  una  notevole  affluenza 
turistica in particolare nel periodo estivo; 

•Con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1  del  27.07.2018  è  stato  deliberato  di 
realizzare una rassegna estiva di manifestazioni ed eventi definendo gli spettacoli che si 
intendono realizzare per la stagione estiva e demandando al responsabile del Settore II, 
l'organizzazione delle iniziative e l'assunzione dei relativi impegni di spesa nei limiti delle 
risorse allo scopo assegnate; 

CONSIDERATO: 

•  che per  garantire la  realizzazione del  programma della  manifestazione di  riferimento,  tenuto 
conto delle direttive al riguardo ricevute dall'Amministrazione Comunale, si rende necessario in 
primis  provvedere  ad  adeguati  servizi  tecnici  necessari  per  una  ottimale  realizzazione  degli 
spettacoli di varia natura in relazione ai quali sono state assunte specifiche iniziative; 

• che, pertanto, al fine di organizzare al meglio lo svolgersi della manifestazioni programmate con 
la  delibera  di  G.M.  n.  1/2018,  è  opportuno procedere all'affidamento dei  servizi  di  noleggio  e 
allestimento del palco e noleggio sedie; 

•  che non essendo attive convenzioni-quadro con la Consip si può procedere all'affidamento dei 
servizi in oggetto ad un appaltatore all'uopo individuato dall'Ente mediante autonome procedure 
selettive; 

• in assenza di apposita Convenzione Consip le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di 
beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno 
del mercato elettronico MEPA o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai 
fornitori abilitati; 

DATO ATTO CHE  è stata avviata per quanto su detto all’affidamento dei servizi tecnici per gli 
eventi di cui all'Allegato 1) mediante Trattattiva diretta su Mepa;

PRECISATO CHE: 

•il fine che si intende perseguire è affidare i servizi di allestimento; 

•il contratto, ha per oggetto l’acquisto di servizi di allestimento per organizzazioni di eventi; 

•l'importo del servizio è stato stimato in € 3.900,00 per gli eventi indicati nell'allegato;

•ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  D.  Lgs  50/2016,  la  stipula  del  contratto  per  gli 
affidamenti  di  importo  non  superiore  ad  €  40.000,00 avviene mediante  corrispondenza 
secondo l’uso del commercio; 

VISTI: 

•l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 
le ragioni che ne sono alla base; 

 Determina n. 917 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  03/08/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

•l’art.  32  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016  il  quale  prevede  che  prima  dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

•l’art.  37  comma 1 del  D.  Lgs  50/2016 il  quale  recita  che  le  stazioni  appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e  servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs 
citato; 

DATO ATTO CHE: 

•L’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.  Lgs  50/2016  prevede  che  le  stazioni  appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto,  adeguatamente motivato o per i  lavori  in amministrazione 
diretta; 

•ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  D.  Lgs  50/2016,  la  stipula  del  contratto  per  gli 
affidamenti  di  importo  non  superiore  ad  €  40.000,00 avviene mediante  corrispondenza 
secondo l’uso del commercio; 

ATTESO CHE il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di 
cui all’art. 37 comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

ATTESO CHE: 

-La trattativa  diretta  è  stata di  recente  inclusa tra gli  strumenti  di  acquisto  offerti  dalla 
piattaforma elettronica Consip; 

-Sulla piattaforma è stata individuata la Ditta esperta nel settore CP ALLESTIMENTI con 
sede in Oria alla via santa Lucia n. 49 p.iva 02386160747, abilitata al Mepa tra i SERVIZI 
ALLESTIMENTO e SERVIZI AUDIO-FOTO-LUCI;

-E' stata avviata sul MEPA la trattativa n.585892 ;

DATO ATTO CHE  la stessa impresa ha formulato apposita offerta per l'esecuzione del servizio 
offrendo l'importo di € 3688,00 oltre IVA al 22%;

VISTI:

l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

l’art.183 del D. Lgs 18.8.2000, n.267;
l’art. 107, comma 3, D. Lgs 18.8.2000, n.267;

il D.Lgs. n. 118/2011;

IL D.lgs n. 50/2016 e il Regolamento Comunale di Contabilità;

il  decreto  sindacale  n.  10  del  17.07.2017  di  attribuzione  della  Responsabilità  del  II  
Settore,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  107  del  TUEL,  approvato  con  D.Lgs. 
267/2000;

 Determina n. 917 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  03/08/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con  
deliberazione di Consiglio Comunale n°19 del 29 settembre 2011; 

RITENUTO di poter affidare il servizio di noleggio e allestimento palco e noleggio sedie ai sensi 
dell'art.  36  comma  2  lett.  a)  e  dell'art.  37  comma  1  del  D.Lgs.  n.  50/2016  alla  ditta  CP 
ALLESTIMENTI con sede in Oria alla via Santa Lucia n. 49 p.iva 02386160747, di cui alla trattativa 
n. 585892 e all'offerta, ritenuta congrua, per l'importo di €  3688,00 oltre IVA per complessivi € 
4.499,36;

PRECISATO  che nell'esecuzione del servizio dovranno essere rispettate le disposizioni di cui al 
D.Lgs.  n.  81/2008  ,  che  l'impresa  dovrà  depositare,  prima  dell'avvio  delle  manifestazioni  in 
calendario  i  certificati  di  collaudo  delle  strutture  che  saranno  utilizzate,  nonché  la  polizza 
assicurativa a copertura dei rischi per la responsabilità civile;

VISTO il bilancio di previsione 2018-2020 approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 
20 del 30.03.2018;

Vista la Legge 136/2010 e il successivo D.L. 187/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed 
eseguita  la  procedura  di  acquisizione  dal  sito  dell’ANAC  del  CIG  relativo  al  presente 
affidamento di lavori che risulta CIG:ZD724968C0

DETERMINA

1. di prendere atto delle motivazioni esposte nella premessa che qui vengono richiamate, a far 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di acquisire mediante Trattativa diretta su Mepa i servizi tecnici di allestimento palco e noleggio 
sedie per gli eventi di cui all'allegato 1 da svolgersi come da dettaglio offerta  n. 585892 ; 

3)  di aggiudicare i servizi di allestimento palco e noleggio sedie per gli eventi di Estate Oritana 
2018 alla ditta CP ALLESTIMENTI con sede in Oria alla via santa Lucia n. 49 p.iva 02386160747 , 
di cui alla trattativa n.585892  e all'offerta pervenuta , ritenuta congrua, per l'importo di € 3.688,00 
oltre  IVA al 22% per complessivi € 4.499,36 ;

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 4.499,36, compresa IVA sul capitolo 11600 
del Bilancio di previsione dell'esercizio 2018;

5. dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è la sottoscritta Dott.ssa Angelica Sabba;

7.di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati richiesti all’art. 23 e 35 D.Lgs. 33/2013, 
sul sito web del Comune di Oria. 

 Determina n. 917 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  03/08/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Angelica Sabba

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Angelica Sabba

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 11600 SERVIZIO ALLESTIMENTO PALCO E 
NOLEGGIO SEDIE EVENTI ESTATE 
ORITANA

4499,36

Nella Residenza Comunale, li07/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1389

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 08/08/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 08/08/2018

 Determina n. 917 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  03/08/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 917 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  03/08/2018   -  pag. 6 di 6


